



**Caderno Publicações Digitais**  
**Diário do Acionista, 23 de abril de 2024.**

**Tex Courier S.A.**

CNPJ nº 73.939.449/0001-93

**Relatório da Administração**

O ano de 2023 representou um desafio significativo para todos os setores econômicos, influenciado pelas ainda elevadas taxas de juros, por sua vez refletindo diretamente nos níveis de atividade, emprego, endividamento das famílias e consumo. Apesar do ambiente operacional tumultuado, encerramos mais um ano com um novo recorde de resultados. A Receita Bruta consolidada no ano de 2023 foi de R\$2.033 milhões, um forte crescimento de 13,2% na comparação com o ano anterior, enquanto a Receita Líquida também evoluiu 13% e atingiu R\$1.670 milhões. Esse crescimento é atribuído, em parte, à maior abrangência de nossos principais produtos (Standard e Expresso, com receitas 8% e 13% maiores, respectivamente, versus 2022), maiores receitas de novos produtos como Cards e Solutions, conquista de novos clientes, sucesso em eventos específicos de importantes clientes, além do excelente desempenho na *Black Friday*. Além do crescimento já mencionado das Receitas, a implementação de medidas de gestão de custos, em especial de frete, contribuiu para uma variação de apenas 9% nos custos dos serviços prestados. O Lucro Bruto somou R\$412,0 milhões, um crescimento de 39% comparado a 2022, enquanto o EBITDA atingiu R\$246,5 milhões, um salto de 46% na comparação com o mesmo período, e que traduz o nosso contínuo compromisso com a eficiência operacional. No resultado financeiro do período, registramos uma despesa financeira de R\$57,8 milhões versus R\$35,0 milhões no ano de 2022, e que reflete principalmente o aumento do endividamento, dado que em janeiro de 2023 captamos R\$90 milhões por meio do Instrumento CRI. Ainda assim, o lucro líquido consolidado do exercício foi recorde, de R\$89,4 milhões, um aumento de 18% comparado ao ano de 2022. Encerramos um ano extremamente desafiador com uma performance operacional bastante sólida, atingindo um novo recorde de receita. E isso só foi possível graças aos nossos colaboradores, a confiança dos nossos clientes e a parceria com nossos fornecedores. Estamos confiantes de que o ano de 2024 deve, mais uma vez, pavimentar a conquista de resultados ainda melhores, com a nossa

operação de transporte aéreo já no ar desde o final do ano, com a ampliação da abrangência de cidades de entrega e coleta e o crescimento dos novos produtos.

**Receta Bruta**

	Controladora	Consolidado				
31/12/2023	31/12/2022	Variação	31/12/2023	31/12/2022		
Receta bruta de vendas	2.033.447	1.796.261	237.186	13%	2.033.447	1.796.261
Impostos	(362.579)	(319.828)	(42.751)	13%	(362.579)	(319.828)
Receta líquida de vendas	1.670.868	1.476.433	194.435	13%	1.670.868	1.476.433

**Demonstração dos Resultados do Exercício**

	Controladora	Consolidado				
31/12/2023	31/12/2022	Variação	31/12/2023	31/12/2022		
Receta líquida de vendas	1.670.868	1.476.433	194.435	13%	1.670.868	1.476.433
Custos dos serviços prestados	(1.253.594)	(1.180.490)	(73.104)	6%	(1.258.807)	(1.180.490)
Lucro bruto	417.274	296.943	121.331	41%	412.061	295.943
Despesas com vendas	(58.487)	(32.078)	(26.409)	82%	(58.487)	(32.078)
Despesas administrativas	(129.825)	(122.949)	(6.876)	6%	(134.795)	(124.874)
Resultado de equivalência patrimonial	(11.657)	(901)	(10.756)	1.194%	-	-
Outras receitas	32.124	29.129	2.995	10%	32.124	31.264
Outras despesas	(4.348)	(884)	(3.464)	392%	(4.348)	(884)
Lucro operacional antes da depreciação e amortização	245.081	168.260	76.821	46%	246.555	169.371
Amortização arrendamentos	(47.477)	(24.468)	(23.009)	94%	(53.479)	(24.468)

**Controladora**

	31/12/2023	31/12/2022	Variação	31/12/2023	31/12/2022	
Depreciação e amortização de ativos imobilizados e intangíveis	(24.082)	(16.412)	(7.670)	47%	(24.667)	(16.412)
Resultado Financeiro	16.827	6.653	10.174	153%	16.891	6.945
Despesas	(73.843)	(41.935)	(31.908)	76%	(74.748)	(41.979)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	116.506	92.098	24.408	27%	110.552	93.457
Imposto de renda e contribuição social	(24.739)	(14.110)	(10.629)	75%	(24.739)	(14.195)
Diferidos	(2.294)	(3.441)	1.147	(33%)	3.660	(3.441)
Lucro líquido do exercício	89.473	74.547	14.926	20%	89.473	75.821

**Consolidado**

	31/12/2023	31/12/2022	Variação	31/12/2023	31/12/2022	
Lucro líquido do exercício	89.473	74.547	14.926	20%	89.473	75.821
Imposto de Renda e Contribuição Social	27.033	17.551	9.482	54%	21.079	17.636
Resultado financeiro líquido	57.016	35.282	21.734	62%	57.857	35.034
Depreciação e amortização	17.550	10.480	7.070	75%	17.146	10.480
EBITDA	245.081	168.260	76.821	46%	246.555	169.371

**Balancos patrimoniais - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)**

Ativo	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
<b>Circulante:</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	5.119.173	107.212	119.861	112.668
Títulos e valores mobiliários	6	2.189	-	-
Contas a receber de clientes	7.291.721	245.998	291.721	245.998
Imposto de renda e contribuição social a compensar	19.1	8.131	6.601	8.287
Impostos a compensar	8	6.741	5.471	7.126
Adiantamentos a fornecedores e outros	9	28.045	23.578	31.122
Warrants a apropriar	27	165	165	165
Total do circulante	456.165	389.025	460.471	398.903
<b>Não circulante:</b>				
Realizável a longo prazo				
Empréstimos e outros créditos com partes relacionadas	27	16.159	81	22
Títulos e valores mobiliários	6	202	225	202
Contas a receber de clientes	7	244	-	244
Depósitos judiciais	20.1	4.070	4.358	4.070
Impostos a compensar	8	-	33	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	19.2	60.486	62.780	66.440
Warrants a apropriar	27	852	1.017	852
Total do não circulante	82.013	68.494	71.830	68.413
Total do ativo	538.178	457.519	532.301	467.316
<b>Passivo e patrimônio líquido</b>				
<b>Circulante:</b>				
Fornecedores e outras contas a pagar	13	145.819	135.074	144.135
Operações de risco sacado	14	23.916	60.917	23.916
Aquisição participação acionária	10.2	-	11.157	-
Dividendos a pagar	21.3	21.644	15.372	21.644
Obrigações trabalhistas	15	46.033	36.839	46.222
Empréstimos e financiamentos	16	103.800	2.038	103.800
Arrendamento mercantil	17.2	45.776	30.700	51.484
Impostos, contribuições e parcelamentos a pagar	18	47.697	64.139	47.697
Passivo a descoberto em controladas	10.1	3.958	-	39.741
Total do circulante	443.933	331.213	444.785	338.789
<b>Não circulante:</b>				
Exigível a longo prazo				
Empréstimos e financiamentos	16	88.565	102.466	88.565
Arrendamento mercantil	17.2	131.288	144.400	132.371
Impostos, contribuições e parcelamentos a pagar	18	47.697	64.139	47.697
Provisão para demandas judiciais	20	11.825	14.215	11.825
Total do não circulante	279.287	324.860	280.370	322.223
Patrimônio líquido:				
Capital social	21	29.074	29.074	29.074
Reservas de legal	21	5.815	2.918	5.815
Reservas de capital	17	76.446	34.894	76.446
Reserva de liquidação patrimonial	12	47.697	(2.557)	(2.557)
Reserva de Lucros	21	23.259	-	23.259
Proposta de distribuição de dividendos adicionais	21.3	11.603	46.115	11.603
Total do patrimônio líquido	143.640	110.444	143.640	110.444
Total do passivo e patrimônio líquido	866.860	766.517	866.795	781.456

**Demonstrações dos resultados**

**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receitas de vendas	22	1.670.868	1.476.433	1.670.868
Custos dos serviços prestados	23	(1.253.594)	(1.180.490)	(1.258.807)
Lucro bruto	366	417.274	296.943	412.061
Despesas com vendas	23	(58.487)	(32.078)	(58.537)
Despesas administrativas	23	(150.304)	(135.083)	(155.274)
Resultado de equivalência patrimonial	10.1	(11.657)	(901)	-
Outras receitas	24.1	32.124	29.129	32.124
Outras despesas	24.2	(4.348)	(884)	(4.348)
Lucro operacional	173.522	127.380	168.409	128.491
Resultado financeiro:				
Receitas	25	16.827	6.653	16.891
Despesas	25	(73.843)	(41.935)	(74.748)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	116.506	92.098	110.552	93.457
Imposto de renda e contribuição social:				
Correntes	26	(24.739)	(14.110)	(24.739)
Diferidos	26	(2.294)	(3.441)	3.660
Lucro líquido do exercício	89.473	74.547	89.473	75.821

**Demonstrações dos resultados abrangentes**

**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do exercício	89.473	74.547	89.473	75.821
Outros resultados abrangentes				
Imposto de renda e contribuição social do exercício	89.473	74.547	89.473	75.821
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas				

**Demonstrações dos fluxos de caixa**

**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Atividades operacionais	89.473	74.547	89.473	74.547
Atividades de investimento	(53.600)	(62.729)	(53.600)	(62.729)
Atividades de financiamento	(1.530)	(1.238)	(1.530)	(1.238)
Variação do capital circulante	(24.657)	(24.657)	(24.657)	(24.657)
Atividades operacionais	89.473	74.547	89.473	74.547
Ajustes de:				
Depreciação e amortizações	24.082	16.412	24.667	16.412
Amortização de ativos de direito de uso	47.477	24.468	53.479	24.468
Baixas líquidas do imobilizado e arrendamentos financeiros	88	88	88	88
Imposto de renda e contribuição social diferidos	2.294	3.441	(3.660)	3.441
Resultado de equivalência patrimonial	11.657	901	-	-
Créditos de liquidação duvidosa	5.679	(3.893)	5.679	(3.893)
Provisão para demandas judiciais	(118)	2.794	(118)	2.794
Juros e variação cambial	54.028	29.011	54.028	29.011
Juros sobre operações de risco sacado	1.292	1.924	1.292	1.924
Juros e multas sobre tributos correntes	1.720	-	1.720	-
Juros e multas sobre parcelamentos tributários	7.939	1.504	7.939	1.504
Reversão de juros sobre parcelamentos tributários	(4.539)	-	(4.539)	-
Apropriação de encargos sobre empréstimos	1.275	547	1.275	547
Warrants	11.482	12.349	11.482	12.349
Total	164.353	89.458	154.206	88.557

**Demonstrações das mudanças do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)**

Reservas de lucros	Reservas de capital		Ajuste de avaliação patrimonial	Distribuição de dividendos adicionais	Lucros acumulados	Total do patrimônio líquido
	Reserva legal	Reserva Subvenção para investimentos				
Saldo em 01 de janeiro de 2022	5.815	2.918	-	-	38.395	92.211
Aumento de capital social	21.1	23.494	-	-	-	23.494
Constituição do bônus dos serviços de logística (warrants)	-	-	31.749	-	-	31.749
Constituição de reserva legal 2021	-	1.116	-	-	(1.116)	-
Constituição de reserva legal 2022	-	1.800	-	-	(1.800)	-
Distribuição de dividendos 2021	-	-	(31.749)	-	(48.539)	(80.288)
Constituição de dividendos 2022	-	-	-	-	(15.372)	(15.372)
Dividendos propostos	-	-	-	46.115	(46.115)	-
Mais-Valia na aquisição de empresas controladas	10.2	-	-	-	(2.557)	(2.557)
Efeito transação com acionistas	-	-	-	-	(1.274)	(1.274)
Lucro líquido do exercício	29.074	2.918	-	46.115	75.821	75.821
Saldo em 31 de dezembro de 2022	29.074	2.918	-	46.115	110.444	110.444
Constituição do bônus dos serviços de logística (warrants)	-	-	11.482	-	-	11.482
Constituição de reserva de capital sobre crédito presumido ICMS	24.1	-	-	-	(30.070)	-
Constituição de reservas	-	23.259	-	-	(23.259)	-
Constituição de reserva legal	21.2	2.897	-	-	(2.897)	-
Distribuição de dividendos 2023	21.3	-	-	-	(46.115)	(46.115)
Constituição de dividendos 2023	-	-	-	-	(21.644)	(21.644)
Dividendos propostos	-	-	-	11.603	(11.603)	-
Lucro líquido do exercício	29.074	5.815	23.259	30.070	46.376	89.473
Saldo em 31 de dezembro de 2023	29.074	5.815	23.259	30.070	46.376	143.640

**Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas 31 de dezembro de 2023 e 2022**

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

**1. Informações gerais:**

**1.1. Contexto operacional:** A Tex Courier S.A. ("Companhia" ou "Tex") é uma sociedade por ações de capital fechado, com sede na cidade de Barueri, Estado de São Paulo, controlada pela Total Express Holding LLC (Tex Holding). Com quase 30 anos de existência, a Companhia tem como atividade principal a oferta de um amplo e diversificado portfólio de soluções logísticas que atendem os clientes no transporte, na oferta de soluções com o Solutions, importação de produtos através dos produtos do internacional e a operação de logística, aqui na oferta de armazenamento, pick e packing e cross docking aos clientes. A Tex atende clientes de pequeno, médio e grande porte em todo o território nacional, incluindo operações complexas de diversas indústrias, com capilaridade e abrangência em todo o território nacional. A Tex é responsável pela entrega de uma grande variedade de carga, das mais variadas origens para os mais variados destinos, com velocidade e foco na excelência. 2. Políticas Contábeis significativas:

**2.1. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as normas contábeis emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e em conformidade com as normas internacionais de relatório financeiro (International Financial Reporting Standards - IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). Adicionalmente, a Companhia aderiu às orientações emanadas da Orientação Técnica OCP 07 - Evidencia







## Caderno Publicações Digitais

### Diário do Acionista, 23 de abril de 2024.

★ continuação

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Tex Courier S.A.

respeito. **Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras individuais e consolidadas livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base

nas referidas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se as demonstrações

financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

São Paulo, 19 de abril de 2024



**ERNST & YOUNG**  
Auditores Independentes S.S Ltda.  
CRC SP-034519/O  
Murilo Morgante  
Contador - CRC SP-280120/O